PAGE
2

О внесении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 14.12.2010 № 796-адм «Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об              организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,             Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»,          постановлением Администрации города Смоленска от 30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных              регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 14.12.2010 № 796-адм, следующие изменения:
1.1. В раздел II:

 1.1.1. В подразделе 3:

- абзац третий подпункта 3.2.2. пункта 3.2. изложить в следующей редакции:

« - в случае принятия решения об отказе в постановке на учет ребенка для зачисления в ДОУ заявление о постановке на учет и зачислении ребенка в ДОУ не регистрируется (в соответствии с таблицей 3)»;

- подпункт 3.3.3. пункта 3.3. дополнить словами «ответственным за прием заявления о переводе ребенка из одного ДОУ в другое является сотрудник, назначенный руководителем ДОУ, которое посещает ребенок заявителя»;

- в графе 4 пункта 3 таблицы 7 слова «направление на зачисление в ДОУ» заменить словами «Списки детей  направленных для зачисления в ДОУ»;

- графу 2 пункта 3 таблицы 8, графу 4 пункта 1 таблицы 11, графу 2 пункта 1 таблиц 13, 19, 20 изложить в следующей редакции: «Списки детей  направленных для зачисления  в ДОУ или направление на зачисление в ДОУ»;
- в пункте 3.5., 3.6.:

- слова «о зачислении» заменить словами «о направлении для зачисления»;

- слова «зачисленных» заменить словами «направленных для зачисления»;

- слова «на зачисление» заменить словами «направленных для зачисления»;

- слова «о выдаче направления» заменить словами «о направлении»;

- подпункт 3.5.5. и 3.6.4. изложить в следующей редакции: «В случае принятия решения о направлении для зачисления  ребенка в ДОУ заявителя информируют о направлении для зачисления ребенка в ДОУ. Информирование о принятом решении осуществляется ответственными сотрудниками ДОУ по телефону, заказным письмом по почте или путем поквартирного обхода, а также непосредственно при личном обращении заявителя в управление образования и молодежной политики Администрации города Смоленска с документом, удостоверяющим личность и свидетельством о рождении ребенка. Уведомление о принятом решении также может быть направлено заявителю заказным письмом по почте, по электронной почте или в форме сообщения в личный кабинет на Портале.».
1.1.2. В подразделе 4:

- подпункт 4.4. исключить;

- добавить подпункт следующего содержания: «Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении государственной (муниципальной) услуги и при получении результата предоставления государственной (муниципальной) услуги не должен превышать 15 минут.».
1.1.3. В подразделе 5:
- абзац третий изложить в следующей редакции: «- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»;

- абзацы 9, 10, 11 исключить;

- дополнить абзацами следующего содержания:

« - постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 15.05.2013  № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;
- приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования».».

1.1.4. В подразделе 6 пункт 6.1. изложить в следующей редакции: «Получателями муниципальной услуги являются дети в возрасте от  0 до 7 лет (включительно), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеющие регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории города Смоленска.  Особенностью муниципальной услуги является то, что ее получатели не могут самостоятельно выступать в качестве заявителей.».

1.1.5. В подразделе 8:

- подпункты 8.1.1., 8.2.1., 8.2.2. дополнить абзацем следующего содержания: « - документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пребывания) ребенка на территории города Смоленска.»;
- таблицу 15:

- дополнить пунктом следующего содержания: графу 2 словами «Документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (пребывания) ребенка на территории города Смоленска», графу 10 словами «Свидетельство о регистрации  по месту жительства (пребывания) ребенка»;
- исключить пункты 6, 7, 8;

- исключить графу 9;

- исключить из пункта 14 слова «безработного, Справка, подтверждающая статус безработного, безработным»;
- в графе 3 пункта 15 слова «муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных дошкольных образовательных учреждений»;

- в пункте 23 слова «милиции» заменить словами «полиции»;

- таблицу 16:

- дополнить пунктом следующего содержания: графу 2 словами «Документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (пребывания) ребенка на территории города Смоленска», графу 9 словами «Свидетельство о регистрации  по месту жительства (пребывания) ребенка»;

- исключить пункты 8, 9, 10;

- исключить из пункта 16 слова «безработного, Справка, подтверждающая статус безработного, безработным»;

- в графе 3 пункта 17 слова «муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных дошкольных образовательных учреждений»;

- в пункте 25 слова «милиции» заменить словами «полиции»;

- таблицы 19, 20:

- дополнить пунктом следующего содержания: графу 2 словами «Документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства (пребывания) ребенка на территории города Смоленска», графу 4 словами «Оригинал предъявляется при обращении».
1.1.6. В подразделе 13:
- абзац 11 подпункта 13.2. исключить;

- слова «ответственного сотрудника» заменить словами «ответственных сотрудников».

1.2. В раздел III:

1.2.1. В подразделе 1:

- в пункте 1.1. слова «Секретарь Комиссии по комплектованию», «Члены Комиссии по комплектованию» заменить словами «Ответственные сотрудники управления образования»;

- в пунктах 1.2., 1.3., 1.4. слова «Секретарь Комиссии по комплектованию» заменить словами «Члены Комиссии по комплектованию»;
- в подпункте 1.4.2. пункта 1.4. слова «или временном» исключить.

- подпункт 1.1.1.4. исключить;

- подпункт 1.1.1.5. изложить в следующей редакции: «При очной форме подачи документов (согласно графе «при очной форме подачи документов» таблиц 15, 16) заявитель составляет заявление о постановке на учет и зачислении ребенка в ДОУ с участием ответственного сотрудника управления образования по форме согласно приложению № 3 к Административному регламенту в бумажном виде. Заявитель может использовать бланк заявления, загруженный с Портала.»;
- в подпунктах 1.1.3.3., 1.2.3.3., 1.3.3.2., 1.4.3.1. слова «с использованием телефонного звонка секретаря Комиссии по комплектованию на указанный номер заявителя или телефонного звонка специалиста ЦТО» исключить;

- таблицу пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

	№
	Действия
	Ответственное лицо
	Максимальный срок

	1.
	Прием заявления о переводе из одного ДОУ в другое
	Ответственный сотрудник, назначенный приказом руководителя ДОУ

	В день обращения с заявлением либо в день поступления заявления, направленного в электронной форме

	2.
	Регистрация заявления о переводе из одного ДОУ в другое
	Члены комиссии по комплектованию

	3.
	Рассмотрение заявления о переводе из одного ДОУ в другое
	Члены комиссии по комплектованию

	4.
	Информирование заявителя о принятом решении
	Ответственный сотрудник, назначенный приказом руководителя ДОУ

Ответственные сотрудники управления образования

- подпункты 1.2.1.3., 1.2.1.4, 1.2.1.5 исключить;

- подпункт 1.2.1.7.  изложить в следующей редакции: «Регистрация заявления осуществляется в соответствии с датой подачи заявления;
- таблицу пункта 1.2. изложить в следующей редакции:

	№
	Действия
	Ответственное лицо
	Максималь-ный срок

	1
	2
	3
	4

	1.
	Сбор информации о плано-вой мощности и объемах

выпуска (освобождении мест в группах) ДОУ на очередной учебный год
	Ответственные сотрудники управления образования

	1 месяц

	2.
	Формирование и утверждение списков для зачисления детей в ДОУ на очередной учебный год
	Члены комиссии по комплектованию

	1 месяц

	3.
	Информирование заявителей о принятом решении
	Ответственный сотрудник, назначенный приказом руководителя ДОУ
	1 месяц

- подпункт 1.3.3.1. изложить в следующей редакции: «До 15 июля текущего года соответствующие ДОУ уведомляют заявителей о направлении ребенка в ДОУ.»;
- подпункты 1.3.3.3., 1.4.3.2. изложить в следующей редакции: «Информирование также может быть осуществлено ответственными сотрудниками ДОУ по телефону, заказным письмом по почте или путем поквартирного обхода.»;

- таблицу пункта 1.4. изложить в следующей редакции:

	№
	Действия
	Ответственное лицо
	Максимальный срок

	1.
	Сбор информации ДОУ о зачислении, выбытии воспитанников и наличии свободных мест
	Руководитель ДОУ

Ответственные сотрудники управления образования

	1 месяц

	2.
	Рассмотрение заявлений очередников и принятие решений о зачислении
	Члены Комиссии по комплектованию при управлении образования и молодежной политики Администрации города Смоленска

	3.
	Информирование заявителей о принятом решении
	Ответственный сотрудник, назначенный приказом руководителя ДОУ

Ответственные сотрудники управления образования

- в подпункте 1.4.1.2. слова «ответственный сотрудник» заменить словом «руководитель»;

- подпункт 1.4.2.7. изложить в следующей редакции: «При наличии всех необходимых документов, свободного места для зачисления ребенка в произвольное ДОУ, члены комиссии по комплектованию направляют ребенка для зачисления в ДОУ.»;

- подпункты 1.4.2.8., 1.4.2.9., 1.4.2.10., 1.4.2.11 исключить;

- добавить в пункт 1.4.2. подпункт следующего содержания: «Направление для зачисления в группы компенсирующей, комбинированной, оздоровительной направленности при наличии свободных мест в ДОУ выдается в день обращения родителя (законного представителя) на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии города Смоленска, санаторно-курортной карты ОГБУЗ «Смоленский противотуберкулезный клинический диспансер».»;
- подпункт 1.5.4. изложить в следующей редакции: «При доукомплектовании ДОУ в текущем учебном году, заявители должны обратиться в ДОУ в течение 14 дней с момента уведомления ответственным сотрудником дошкольного учреждения.»;
- подпункт 1.5.5. изложить в следующей редакции: «Если в течение 14 дней с момента уведомления ответственным сотрудником ДОУ заявитель не обратился в ДОУ для зачисления ребенка, ему отказывается в предоставлении услуги.»;

- подпункт 1.5.6. дополнить словами «документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства (пребывания) на территории города Смоленска».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска и внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области.
3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска (Ю.В. Вершовский) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Глава Администрации

города Смоленска

 Н.Н. Алашеев